f. 21b 4. i.e. it is this. 5. i.e. I dare to entreat Thee. 6. *uel auditum* i.e. that Thou hear me. 7-8. i.e. that I bind them, i.e. that I pray for them, that is to say, that Thou forgive me what I pray for to Thee. 9. it is necessary to me that I pray for them to Thee. 10. i.e. it is this to which I am compelled. 11. i.e. without giving ear to him.

f. 21c 1. at (?) Babylon. 2. i.e. they opposed. 3. i.e. night after day, i.e. when the day passes away with the deeds and the troubles that are done therein, then comes the alternation of night after it that we may forget those troubles in which we are in the day through the repose of the night that follows it, and it is to the gladness that is in the morning after the night that *mane* is name, i.e. because the mind is glad in the morning in rising after the departure of the night, the word *mane* is transferred from that morning season, and is applied to the gladness that is in it, i.e. *mane* “gladsome,” after it was *mane* “early” before.

^a MS. *conderlaig*, cf. Ml. 32^c 17 and 1 Laws 12, l. 5

^b MS. seems *fribaloin* leg. *imbabiloin*? –J.S.

^c MS. *fristuichetar*

^d MS. *tar hæsi*

^e MS. *indad*

gam, *et cum deuote tibi antelucanus*⁹ *adstitero, tu quoque uocem meam...* suscipito.

QUONIAM NON DEUS UOLENS INIQUITATEM TU ES.

*quod signanter Deus nolle iniquitatem dicitur, non ad hoc ualet ut alium aliquem deum iniustitiæ amatorem esse credamus, sed ad distinctionem demonum, quibus familiare est iniquitate gaudere. non tantum*¹⁰ *autem hoc contra hereticos*¹¹. si enim in hoc loco ait, “*quoniam non Deus uolens iniquitatem tu es,*” non solum Deum Patrem indicat qui iniquitatem nolit. *neque enim hoc uult ostendere quoniam Filius Dei sit qui uelit iniquitatem. ... unde et quod {dicitur} solus uerus Deus Pater ac si inuenitur aliquid simile quod honorem Patris indicet, non tamen id aufertur*¹² a Filio. ...

f. 21d NON HABITAUIT IUXTA TÉ MALIGNUS.

*quia hæc erat opinio Iudeorum quod in Hirusolimis et monte Sion Dei esset habitatio, commorantem in terra repromissionis in uicinia Dei*¹ *habitare credebant. non patieris, inquit, loca tibi dicata*² *ab his incolis*³ *quorum uita est ab studio bonitatis aliena. ...*

NEQUE⁴ PERMANEBUNT INIUSTI ANTE OCULOS TUOS.

*solicite prursus et caute “neque*⁵ *permanebunt*^a” *dixit, quoniam ad tempus aliquos manere constabat, quibus*⁶ *diuternitatem manendi concedi negat. ...*

ODISTI, DOMINE, OMNES OPERANTES INIQUITATEM.

*... ac si diceret: non solum a tuæ habitationis uicinia summouisti*⁷, *sed etiam...* dignos odio iudicas qui nos tenent uictorum⁸ iure captiuos. ...

f. 21c 9. .i. *remdedoldae*^b .i. *rematindae* 10. uel notandum et sicut *bis and amal sodin*^c et sic disponitur *fo sodin* .i. notandum est hoc contra hereticos non solum enim indicat rl. sic ut rl. 11. .i. *asberat as ndia cloine macc olsodin as gó doib* 12. *ni ercheltar* .i. *conapad firdia mac*

f. 21d 1. .i. *combad chomaicsiu side dodia* 2. *cosecarthi* 3. *friscoirter ceill* 4. .i. *isfaittech rondboisom nant neque manebunt asrubart air ataat alaili*^d *feidligte ho aimsir ní tremfeidliget immurgu issasuthin air is tremfeidligud suthin inchosig permaneo non sic maneo* 5. *ní tremfeidligfet* 6. *isarsuidib* 7. *conroscaigissiu* 8. *innambuadach*

f. 21c 10. or *notandum*, and in that case *sicut* is there, and this is the arrangement in accordance therewith, to wit, *notandum &c.* 11. i.e. who say that the Son is a God of iniquity, but they lie. 12. it is not taken away, i.e. that the Son should not be true God.

f. 21d 1. i.e. that he was nearer to God. 4. i.e. he was careful that he did not say *neque manebunt*, for there are some who endure awhile, yet however do not endure for ever, for *permaneo* indicates lasting endurance, not so *maneo*. 6. it is to them.

^a MS. *permanebunt neque*

^b MS. *rem dedoldae*

^c *amal sodin*: MS. *sodin*

^d MS. *alai*: corr. Ascoli

EGO AUTEM IN MULTITUDINE MISERICORDIÆ TUÆ INTROIBO IN DOMUM TUAM.

f. 22a ... aditum, inquit, quem mihi¹ peccata obstruxerunt², ut abductus ab solo³ patrio domum tuam intrare non possem, nunc reducto tua misericordia reseravit^a.

ADORABO AD TEMPLUM SANCTUM TUUM IN TIMORE TUO.

ostendit quod prius absque timore, quem solet reuerentia⁴ sacri loci et diuini cultus incutere, templum intrauerint orationum officia reddituri. ...

DOMINE, DEDUC MÊ IN TUA IUSTITIA; PROPTER INIMICOS MEOS DIREGE IN CONSPECTU TUO UIAM MEAM.

... ac si diceret: reuoca me ut tibi possim templum ingresus adsistere⁵. ... et sine deflexionum moris⁶ fac iter in directum agere, ut rediuntis ad te gresus⁷ nullus impediatur. ... ad utrumque⁸ respicit. ...

QUONIAM NON EST IN ORE EORUM UERITAS; COR EORUM UANUM EST.

... tam mentis eis uanitas quam mendacii familiaritas⁹ inputatur¹⁰. ...

SEPULCRUM PATENS¹¹ EST GUTOR EORUM.

f. 22b ... quia rem mortis operantur, sepulcrorum¹ uice longe horrorem foetoris eructant. ...

IUDICA² ILLOS, DEUS.

iudica hiic pro condemna possum est. ... iustum est illos sententiam³ damnationis excipere⁴. ...

DECEDENT A COGITATIONIBUS SUIS.

ea quæ moliuntur⁵ contra nos non sortiantur effectum⁶. ...

f. 22a 1. erumsa 2. frisrodúnsat 3. ond lár 4. .i. inloc diambuthabarthe ermitiu feid 7 imbu choir frecur céil dé· atléntaisom^b adi 7 dognitis cech ndochrud^c and· 5. .i. ac duguidisiu^d adé 6. cenfodrúbu 7. innaceimmen 8. asber innadiad 9. intecnatu· 10. aithisigther 11. .i. adnacul nersoiltche·

f. 22b 1. .i. amal sluces anadnacul n ersoiltche ní tété^e ind 7 dutét bréntu as síc est guttor eorum .i. denum^f oircne 7 testiu nafuile 7 ammi érchlos adi huadib forcachleth 7 eilled cech oín bis innacofodlus trí gabail desmrehta diib 2. comainse 3. indigail 4. arafoimat 5. dochrechat 6. .i. ingnímsón

f. 22a 4. i.e. the place to which honour should have been shewn, and in which the worship of God was fitting, they used to pollute it and to do everything unseemly there. 5. i.e. praying to Thee, O God. 8. that he mentions afterwards.

f. 22b 1. i.e. as an open sepulchre swallows what goes into it, and there comes out of it a stench, sic est guttur eorum, i.e. working of slaughter and shedding of blood and their evil report (?) from them on every side, and the corruption of everyone that is in intimacy with them through taking an example from them. 3. the vengeance. 6. i.e. the deed.

^a MS. reseruauit

^b MS. atléntaisom

^c MS. ndochrad

^d MS. duguidisiu

^e MS. nítéte

^f MS. den with -um in margin

IN ÆTERNUM EXULTABUNT, ET INHABITABIS IN EIS.

... loci illius eris habitator testimonio eorum quæ inter nos mira⁷ frequenter operairis. ...

f. 22c ... DOMINE¹, UT SCUTO BONÆ UOLUNTATIS TUÆ CORONASTI NOS, dicendo² “ut scuto” admouit^a similitudinem per quam augmentum diuinæ protectionis exprimeret. ... ac si diceret: ualde nos decretui^{b3} auxilio commonisti ut et honorabiles apud té simus. ... similitudine á uiris petita strenuis⁴. ...

PSALMUS VI.

De peccato beatus Dauid proprio confitetur quod Bersabæ mixtus admisit. utimur⁵ autem his uerbis in tribulationibus constituti, in quas specialiter merito facto deformis incederat.

DOMINE, NÉ IN FURORE TUO ARGUAS ME, NEQUE IN IRA TUA CORRIPIAS ME.

ut seruus apud quem est domini magna reuerentia⁶, cum conscius sibi fuerit peccati grandis admisu⁷, non audet quidem in totum facti sui ueniam postulare, rogat tamen ut ita in sé uindicetur ne castigatio⁸ modum accensa indignatione⁹ non teneat, ita et Dauid argui¹⁰ quidem non refugit neque in totum declinat¹¹ correptionis seueritatem, sed supplicat non cum furore et ira in sé, quæ est mesuræ¹² nescia, uindicari. hoc autem dicit humanæ¹³ consuetudinis morem secutus. ...

MISERERE MEI, DOMINE, QUONIAM INFIRMUS SUM.